

Nr. 73346/02.12.02

**ACT ADITIONAL NR. 7 - 2002**

la

**Contractul pentru achizitia serviciului de salubritate in  
Sectorul 2 nr. 1128/25/10/1999**

Incheiat intre:

**PRIMARIA SECTORULUI 2, cu sediul in Bucuresti Str. Olari nr. 11 - 13 sector 2, telefon 252.77.99, fax 252.80.39, cod fiscal 4204038, cont nr. 246302204204038, deschis la Directia de Trezorerie a sectorului 2, reprezentata prin dl. Neculai ONTANU in calitate de Primar al Sectorului 2, denumita in cele ce urmeaza BENEFICIAR pe de o parte,**

si

**SOCIETATEA COMERCIALA SUPERCOM S.A., cu sediul in Str. Gherghitei nr. 27, tel: 240.62.46, fax: 240.15.70, cont virament nr. 50693884955, deschis la Directia de Trezorerie a Municipiului Bucuresti, sector 2, reprezentata prin Domnul Ilie Ionel Ciuclea - Director General, denumita in cele ce urmeaza PRESTATOR pe de alta parte, au convenit sa incheie prezentul "ACT ADITIONAL", care completeaza contractul nr. 1128/25/10/1999, Actul Aditional nr.1/27/06/2000, Actul Aditional nr. 2/27/04/2001, Actul Aditional nr. 3/05/07/2001 , Actul Aditional nr. 4/11/10/2001 , Actul Aditional nr.5/2001 si Actul Aditional nr. 6/30.04.2002 dupa cum urmeaza:**

**Art.1. In conformitate cu prevederile capitolului VI art. 18 paragraful 2 F din Contractul pentru achizitia serviciului de salubritate pentru sectorul 2 , coroborat cu prevederile Actului Aditional nr. 1/2000, Actul Aditional nr. 2/2001, Actul Aditional nr. 3/2001, Actul Aditional nr. 4/2001, Actul Aditional nr. 5 /2001, Actul Aditional nr.6-2002 si ANEXELE nr. 1 , 2,3,4 si 5 din prezentul Act Aditional, BENEFICIARUL si**

PRESTATORUL convin de comun acord o suma de 45.789.576.412 lei, inclusiv T.V.A. corespunzatoare asigurării mijloacelor materiale și umane necesare pentru efectuarea operațiilor de deszăpezire și combatere a poleiului pentru iarna 2002 – 2003 ( 15.11.2002 – 15.03.2003).

Valoarea va fi mai mică sau mai mare în funcție de zilele reale de acțiune și așteptare.

PRESTATORUL, va factura către Primăria Sectorului 2 contravaloarea prestației serviciului efectuat în condițiile prezentului Act Adicional, începând cu luna noiembrie 2002.

Art. 2. Restul clauzelor din Contractul pentru achiziția serviciului de salubritate pentru sectorul 2, nr. 1128/25/1999, completat cu Actele Adicionale nr.1/2000, nr. 2/2001, nr. 3/2001, nr. 4/2001, nr.5/2001, nr.6/2002, raman valabile.

Art. 3 Prezentul Act Adicional s-a încheiat astăzi ..... în 4 (patru) exemplare, câte două pentru fiecare parte.

**BENEFICIAR,**

**PRESTATOR,**

**COSTURILE PENTRU O ZI DE ASTEPTARE  
2002 - 2003**

1. UTILAJE	229.017.600 lei
2. CHELTUIELI NEPRODUCTIVE	11.450.880 lei
<b>TOTAL</b>	<b>240.468.480 lei</b>
3. BENEFICIU 5%	12.023.424 lei
<b>TOTAL</b>	<b>252.491.904 lei</b>

**COSTURILE PENTRU O ZI DE ACTIUNE  
2002 - 2003**

1. UTILAJE	358.044.480 lei
2. MATERIALE	40.549.167 lei
3. MANOPERA	77.728.780 lei
4. CHELTUIELI NEPRODUCTIVE	23.816.121 lei
<b>TOTAL</b>	<b>500.138.548 lei</b>
5. BENEFICIU 5%	25.006.927 lei
<b>TOTAL</b>	<b>525.145.476 lei</b>

**TOTAL COSTURI DESZAPEZIRE 2002 - 2003 ORIENTATIVE**  
in functie de numarul de zile asteptare si actiune.

ASTEPTARE	252.491.904 LEI/ZI X 90 zile = 22.724.271.360 lei
ACTIUNEA	525.145.476 LEI/ZI X 30 zile = 15.754.364.280 lei
<b>TOTAL</b>	<b>38.478.635.640 lei</b>

TVA	7.310.940.772 lei
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>45.789.576.412 lei</b>

**S.C. SUPERCOS S.A.,**

**PRIMARIA SECTORULUI 2,**



2002 - 2003

Nr. crt.	Tip Utilaj	Nr. Buc.	ACTIUNE			ASTEPTARE		
			Ore	lei/ora	Valoare	Ore	lei/ora	Valoare
1	Tractoare cu greder tractat	20	20	210.870	84.348.000	20	140.580	56.232.000
2	Tractor cu plug frontal si plug purtat	10	20	236.430	47.286.000	20	153.360	30.672.000
3	Tractor cu plug purtat	5	20	210.870	21.087.000	20	140.580	14.058.000
4	Tractor cu sararita	15	20	210.870	63.261.000	20	140.580	42.174.000
5	Automaturatori cu plug frontal	3	20	172.530	10.351.800	20	115.020	6.901.200
6	Autocisterne cu plug frontal	2	20	172.530	6.901.200	20	115.020	4.600.800
7	Autovidanja cu plug frontal	1	20	172.530	3.450.600	20	115.020	2.300.400
8	Buldozer	1	20	355.284	7.105.680	20	204.480	4.089.600
9	Autogreder	3	20	383.400	23.004.000	20	255.600	15.336.000
10	WOLLA	2	20	383.400	15.336.000	20	255.600	10.224.000
11	Tractor cu incarcator frontal si remorca	6	20	236.430	28.371.600	20	153.360	18.403.200
12	Tractor cu remorca	4	20	210.870	16.869.600	20	140.580	11.246.400
13 <sup>A</sup>	Remorci basculante	10	20	153.360	30.672.000	20	63.900	12.780.000
TOTAL		82			358.044.480			229.017.600

lei/zi actiune = 358.044.480

lei/zi asteptare = 229.017.600

NOTA:

1) Preturile nu contin T.V.A.

PRIMARIA SECTORULUI 2,

**MATERIALE**  
**(2002 - 2003)**

Nr. crt.	Denumire	Buc.	P/U	Valoare
1	Sare - tone	2500	741.000	1.852.500.000
2	Nisip mc.	200	222.300	444.600.000
3	Lopeti buc.	1000	98.800	98.800.000
4	Tarnacop buc.	300	123.500	37.050.000
				<b>2.432.950.000</b>

**NOTA:**

Pretul pentru o zi de actiune (60 zile) = 40.549.167 lei/zi

Preterile nu contin T.V.A.

## MANOPERA (2002 - 2003)

Nr. crt.	DENUMIRE	Nr pers.	Salariul mediu pret lunar lei/luna	TOTAL
1	Muncitori necalificati	350	3.000.000	1.050.000.000
2	Deserventi utilaje	144	4.500.000	<del>889.878.400</del> 648.000.000
<b>TOTAL</b>				<b>1.698.000.000</b>

CAS 23,33 %	396.143.400 lei
CASS 7 %	118.860.000 lei
SOMAJ 5 %	84.900.000 lei
Fond handicapati 2 %	<u>33.360.000</u> lei
<b>TOTAL</b>	<b>2.331.863.400</b> lei/luna

241.8904e

2.331.863.400 lei/luna : 30 zile = 77.728.780 lei/zi

**TOTAL manopera pe o zi actiune 77.728.780 lei/zi**

**EVOLUTIA INDICILOR PRETULUI  
DE CONSUM AL POPULATIEI PE PERIOADA  
SEPTEMBRIE 2001 - AUGUST 2002**

LUNA	INDICELE PRETULUI DE CONSUM	INDICE CUMULAT
Aug.01	100	o
Sep.01	102,5	102,5
Oct.01	103,7	106,3
Nov.01	101,9	108,3
Dec.01	102,9	111,4
Ian.02	101,7	113,3
Feb.02	101,4	114,9
Mar.02	101,1	116,2
Apr.02	102,5	119,1
Mai.02	101,8	121,2
Iun.02	101,3	122,8
Iul.02	102	125,3
Aug.02	102	127,8

NOTA:

Indicii pretului de consum al populatiei sunt comunicati in Buletinul Statistic de Preturi, de Institutul National de Statistica a Romaniei pentru servicii